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Senat je radio prema utvrđenom dnevnom redu          
                            
Usvajanje Zapisnika sa XXXVI sjednice V saziva Senata Univerziteta Crne Gore 

 
1. Prijedlozi za dodjelu nagrade za završene studije sa najboljim uspjehom 
2. Organizacija nastave za ljetnji semestar studijske 2017/18. godine 
3. Prijedlog Odluke o korišćenju softvera za utvrđivanje plagijata na Univerzitetu Crne Gore  
4. Samoevaluacioni izvještaj za Univerzitet Crne Gore 
5. Žalba studentkinje PMF-a na odluku o ispisu 
6. Informacije i pitanja 

 
*** 

 
Rektor je dao na usvajanje Zapisnik sa XXXVI  sjednice V saziva Senata Univerziteta Crne Gore. Prof. dr 
Igor Radusinović imao je primjedbu da u Zapisnik nije unijeto njegovo pitanje „Ima li opasnosti da zbog 
odlugovlačenja procedure dođe do pravnih posljedica koje bi bile suprotne interesima kandidata na konkurs 
za izbor u zvanje za oblast Električne mašine i pogoni“, koje je upućeno sekretaru Univerziteta.   
 
Zapisnik sa XXXVI sjednice V saziva Senata usvojen uz navedenu primjedbu prof. dr Igora Radusinovića 
 

I 

Senat je razmatrao prijedloge  za dodjelu nagrade za završene studije sa najboljim uspjehom. Senat je 

upoznat sa odredbama  Pravilnika o nagrađivanju najboljih studenata da nagrada za završene studije sa 

najboljim uspjehom dodjeljuje se: po dvije nagrade najboljim studentima iz oblasti: 1. društvenih nauka i 

oblasti 2. tehničkih i prirodno-matematičkih nauka i medicinskih nauka i jedna nagrada najboljem studentu iz 

oblasti 3. umjetnosti, koji su u prethodnoj studijskoj godini završili osnovne studije sa ukupnom prosječnom 

ocjenom najmanje 9,50 i pod uslovom da nijesu ponovili ni jednu godinu studija. Ukoliko više studenata ima 

ispunjen uslov u pogledu prosječne ocjene nagradu dobija student koji je završio studije za kraće 

vrijeme.Nagrada za završene studije sa najboljim uspjehom je Plaketa Univerziteta Crne Gore i novčana 

nagrada. 

Nakon razmatranja prijedloga Senat je jednoglasno donio sljedeću o d l u k u: 



Plaketa Univerziteta Crne Gore, kao nagrada za završene studije sa najboljim uspjehom studentima koji su 
u prethodnoj studijskoj godini završili osnovne studije sa ukupnom prosječnom ocjenom najmanje 9,50,  
dodjeljuje se: 
 
- ZA OBLAST DRUŠTVENIH NAUKA  

1. LUKI VELJOVIĆU, Pravni fakultet, prosječna ocjena..........10,00 
2. BOJANU PEJOVIĆU, Ekonomski fakultet, prosječna ocjena……..….........10,00  

 
-ZA OBLAST TEHNIČKIH, PRIRODNO-MATEMATIČKIH I MEDICINSKIH NAUKA 

1. NINOSLAVI LALATOVIĆ, Medicinski  fakultet, prosječna ocjena………….10,00 
2. MIHAILU MICEVU, Elektrotehnički  fakultet, prosječna ocjena………….10,00 

 
- ZA OBLAST UMJETNOSTI 

1. MARKU IVANOVIĆU, Fakultet likovnih umjetnosti,  prosječna ocjena….......9.92 
 

II 
Senat je razmatrao prijedloge za izmene u organizaciji nastave za studijsku 2017/18 godinu i donio sljedeće 
odluke: 
 
a) Vrše se izmjene u organizaciji nastave u ljetnjem semestru, studijske 2017/18. godine, prema  prijedlogu 
Vijeća Fakulteta političkih nauka tako da nastavu iz predmeta Savremena politička istorija, umjesto 
predmetnog nastavnika prof. dr Šerba Rastodera izvodi dr Radoslav Raspopović, naučni savjetnik u 
Istorijskom institutu. 

Obrazloženje 
 
Senat Univerziteta Crne Gore, razmatrao je prijedlog Fakulteta političkih nauka br. 01-410 od 22.02.2018. 
godine  da se u ljetnjem semestru umjesto predmetnog nastavnika  na predmetu Savremeni politička istorija 
angažuje  dr Radoslav Raspopović, naučni savjetnik u Istorijskom institutu. 
 
Uzimajući u obzir da Fakultet ne može obezbijediti pokrivenost nastavnog procesa sopstvenim kadrom, a  
da  predloženo lice ima izborno zvanje iz iste, odnosno srodne oblasti na UCG, uvažavajući obrazloženje 
prijedloga Vijeća Fakulteta likovnih umjetnosti, Senat je odlučio kao u izreci odluke. 
 
b) vrše se izmjene u organizaciji nastave u ljetnjem semestru, studijske 2017/18. godine, prema  prijedlogu 

Vijeća Prirodno-matematičkog fakulteta  tako da nastavu iz predmeta Teorijska fizika II umjesto predmetnog 

nastavnika prof. dr Gordane Laštovičke Medin izvodi dr Borko Vujičić, redovni profesor na Prirodno-

matematičkom fakultetu. 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Senat Univerziteta Crne Gore, razmatrao je prijedlog Vijeća Prirodno-matematičkog fakulteta da nastavu iz 
predmeta Teorijska fizika II u ljetnjem semestru studijske 2017/18 godine umjesto prof. dr Gordane 
Laštovičke Medin, koja je na dužem odsustvu izvodi prof. dr Borko Vujičić sa Prirodno-matematičkog 
fakulteta. 
 
Saglasno stavima Senata da se nastavni proces realizuje prvenstveno sopstvenim kadrom, te da predloženi 
nastavnik ima izborno zvanje iz srodne oblasti, uvažavajući obrazloženje prijedloga Vijeća Prirodno-
matematičkog fakulteta, Senat je odlučio kao u izreci odluke. 
c)Vrše se izmjene u organizaciji nastave u ljetnjem semestru, studijske 2017/18. godine, prema  prijedlogu 

Vijeća Fakulteta likovnih umjetnosti  tako da nastavu iz predmeta Menadžment u kulturi I i II i Portfolio I i II 

na Fakultetu likovnih umjetnosti umjesto predmetnog nastavnika prof. dr Milene Jovićević izvodi dr Edin 

Jašarović, docent na Fakultetu dramskih umjetnosti. 

O b r a z l o ž e nj e 



 
Senat Univerziteta Crne Gore, razmatrao je prijedlog Vijeća Fakulteta likovnih umjetnosti  da nastavu iz 
predmeta Menadžment u kulturi I i II i Portfolio I i II  umjesto predmetnog nastavnika prof. dr Milene 
Jovićević, koja je na roditeljskom odsustvu izvodi dr Edin Jašarović, docent na Fakultetu dramskih 
umjetnosti. 
 
Uzimajući u obzir da Fakultet ne može obezbijediti pokrivenost nastavnog procesa sopstvenim kadrom, a  
da  predloženi nastavnik ima izborno zvanje iz iste, odnosno srodne oblasti na UCG, uvažavajući 
obrazloženje prijedloga Vijeća Fakulteta likovnih umjetnosti, Senat je odlučio kao u izreci odluke. 
 
d) Senat je, u realizaciji javnog  oglasa Univerziteta Crne Gore 0d 08.03.2018. godine objavljenog u 

„Dnevnim novinama“, po zaključku Senata UCG br. 03-260/1 od 01.03.2018. godine, u postupku 

razmatranja prijedloga Vijeća Fakulteta političkih nauka i Izvještaja stručne komisije donio sljedeću 

O D L U K U 
 

I 
Dr Filip Milačić, doktor filozofije-oblast političkih nauka angažuje se za izvođenje nastave iz predmeta  
Komparativni evropski partijski sistemi na Fakultetu političkih nauka, za ljetnji semestar studijske 2017/18.  
godine, saglasno članu 99 Statuta Univerziteta Crne Gore. 
 

II 
Sastavni dio ove odluke je Prijedlog Vijeća Fakulteta političkih nauka br. 01-1612 i br. 01-1613 od  
07.09.2016. godine i I  zvještaj stručne komisije.  

 

   III 
Ovlašćuje se v.f. dekana Fakulteta političkih nauka da sa angažovanim licem  zaključi ugovor o  
angažovanju za jedan semestar. 
 

  VI 
Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Senat UCG na sjednici održanoj 01.03.2018. godine donio je odluku  da se za predmet Evropski  
partijski sistemi raspiše javni oglas za angažovanje u nastavi.  

 
Saglasno zaključku Senata UCG-Fakultet političkih nauka raspisao je predmetni oglas, dana 08.03. 
2018. godine na koji se prijavio jedan kandidat dr Filip Milačić doktor filozofskih nauka-oblast političke nauke 

 
Vijeće Fakulteta političkih nauka, na prijedlog stručne komisije utvrdilo je prijedlog br. 01/889 od 26. 
03.2018. godine da se Filip Milačić angažuje za izvođenje nastave na navedenom predmetu za 
ljetnji semestar studijske 2017/18 godine. 

 
Članom 99 Statuta propisano je da istaknuti stručnjak iz prakse sa stepenom može biti angažovan 
za učešće u praktičnom dijelu nastave. Odluku o angažovanju donosi Senat na predlog Vijeća  
organizacione jedinice, a na osnovu izvještaja  komisije iz oblasti angažovanja, koju imenuje 
dekan. Po ovlašćenju Senata ugovor o angažovanju zaključuje dekan. 
      

III 
Senat je razmatrao prijedlog Odluke o korišćenju softvera za utvrđivanje plagijata na Univerzitetu Crne 

Gore.  

Nakon diskusije, Senat je usvojio sljedeću  



 ODLUKU  

O KORIŠĆENJU SOFTVERA  

ZA UTVRĐIVANJE PLAGIJATA NA UNIVERZITETU CRNE GORE 

 

 

I OSNOVNE ODREDBE 

 

Predmet 

 

Član 1 

 

Ovom odlukom uređuje se način korišćenja ithenticate softvera za utvrđivanje plagijata, definiše evaluacija 

primijenjenih metoda na opseg i kategorije publikacija/dokumenata koji su predmet kontrole, kao i lica na 

koja se ova odluka odnosi. 

Cilj 

 

Član 2 

Vodeći računa o opštem dobru i očuvanju integriteta akademske zajednice, Univerzitet Crne Gore, kao 

naučno - obrazovna ustanova, sprovodi redovne provjere originalnosti magistarskih/master radova, 

doktorskih  disertacija, publikacija koje izdaje u okviru izdavačke djelatnosti, kao i ostale. 

 

Osnovni cilj sprovođenja ovih provjera je sprečavanje akademskog plagijarizma na Univerzitetu Crne Gore. 

Cilj provjere je i da se utvrdi da li je i u kojoj mjeri publikacija/autorsko djelo originalan rad i koliko su 

poštovana pravila citiranja, navođenja izvora i sl. 

 

Definicija i vrste plagijata 

Član 3 

Plagijat je svako preuzimanje autorizovanog rada ili materijala bez označavanja da se radi o tuđem 

autorskom dijelu ili dijelu tog dijela ili sprovođenje druge slične radnje predstavljajući ga kao svoje 

autentično dijelo. 

 

Član 4 

Vrste plagijata, u smislu ove odluke, su: 

 

Kopiranje: Kopiranje se odnosi na preuzimanje, odnosno korišćenje istog ili sličnog sadržaja, teksta, 

paragrafa ili dijela paragrafa, ideje, metode i tome slično, bez korišćenja navodnika i navođenja izvora iz 

kojeg je preuzeto (tj. bez citiranja originalnog sadržaja).  

 

Autoplagijat: Autoplagijat se odnosi na korišćenje ranije publikovanog djela (parcijalno ili u cjelini) od 

strane istog autora bez adekvatnog navođenja istog.  

 

Ne obuhvata: Plagijat nastao prevođenjem i neadekvatno parafraziranje bez navođenja izvora ne može se 

utvrditi korišćenjem softvera za detekciju plagijata iThenticate. 

 

 

Lica i publikacije/Autorska djela  

Član 5 

 

Ova odluka primjenjuje se na: 



1) akademsko osoblje i lica sa naučnim i istraživačkim zvanjima, koji su zaposleni na Univerzitetu Crne 

Gore; 

2) studente Univerziteta Crne Gore. 

 

Član 6 

 

Ova odluka može se primjenjivati se na sljedeće publikacije/autorska djela: 

1) publikacije koje izdaje Univerzitet Crne Gore van i u okviru izdavačke djelatnosti; 

2) doktorske disertacije koje se realizuju na Univerzitetu Crne Gore; 

3) magistarske/master radove koji se realizuju na Univerzitetu Crne Gore; 

4) ostala dokumenta po potrebi. 

 

II NAČIN I POSTUPAK PROVJERE 

 

Metode 

Član 7 

 

U postupku provjere primjenjuje se automatizovana provjera autorskih radova, dostavljenih u elektronskom 

obliku, korišćenjem licenciranog softvera za detekciju plagijata iThenticate, čiju licencu posjeduje 

Univerzitet Crne Gore.    

 

Evaluacija rezultata primijenjene metode 

Član 8 

 

Provjere isključuju: 

             1) citate pod navodnicima; 

             2) bibliografije; 

             3) fraze; 

             4) podudaranja do 10 riječi; 

             5) sličnost manju od 5%; 

             6) opšte prihvaćene pojmove i koncepte (npr. pojmovi iz standardne  

                 udžbeničke literature). 

 

Rezultat primjene metode za provjeru plagijata je pozitivan ако postoje elementi koji se mogu tumačiti kao 

plagijat.  

 

Indikatori pozitivnog rezultata su: 

  

- Za doktorske disertacije i magistarske/master radove: 

 
o postoji bilo koji dio teksta koji je direktno preuzet od drugih autora bez navodnika i 

originalnog izvora; 

o postoji bilo koji segment metode, ideje i slično koji je preuzet, a da nije citirano originalno 

djelo u kome su metoda, ideja, software i drugo uvedeni. 

 
Ne obuhvata: Postoje djelovi naučnih radova koji često pokazuju veliku sličnost. Ovo ne treba da se smatra 
plagijatom. Važno je navesti autore koji su razvili datu metodologiju. 
 



o postoji više od 30% sličnosti između doktorske teze/master rada kandidata i autorskih 

radova drugih autora, a da nisu navedeni izvori; 

o kandidat ne navodi jasno djelove sopstvenih naučnih radova u master radovima ili 

doktorskim tezama. 

 
Ne obuhvata:  Prihvatljivo je da doktorandi/magistrandi uvrste djelove sopstvenih naučnih radova i master 
teza, uz obavezu navođenja izvora. 

     

- Za publikacije koje izdaje Univerzitet Crne Gore: 

o postoji bilo koji dio teksta koji je direktno preuzet od drugih autora bez navodnika i 

originalnog izvora; 

o postoji bilo koji segment metode, ideje i slično preuzet, a da nije citirano originalno djelo u 

kome su metoda, ideja, software i drugo uvedeni;  

o postoji više od 30% sličnosti sa nekim drugim autorskim djelima, a da izvor nije citiran. 

 
Navedene procentualne vrijednosti u ovom članu procjenjene su na osnovu performansi softvera za 

detekciju plagijata iThenticate. 

 

Tijela koja vrše evaluaciju 

Član 9 

 

Evaluacija autorskih radova korišćenjem metode definisane u članu 7 ove odluke vrši se od strane 

stručnih tijela na Univerzitetu Crne Gore, i to: 

 

I Odbora za doktorske studije - za doktorske disertacije.  

Doktorske disertacije neophodno je u elektronskoj verziji prije predaje Centralnoj univerzitetskoj biblioteci 

dostaviti i Odboru za doktorske studije. Uz doktorske disertacije prilažu se i naučni radovi kandidata na 

kojima je zasnovana doktorska teza.  

 

II Odbora za magistarske studije - za magistarske/master radove.  

Master radove je  neophodno u elektronskoj verziji dostaviti Odboru za monitoring magistarskih studija, 

prije predaje Centralnoj univerziteskoj biblioteci. Uz master radove prilažu se i stručni/naučni radovi 

kandidata na kojima je teza zasnovana (ukoliko postoje).  

 

Imajući u vidu veliki broj master radova, predmet provjere softverom biće najmanje 50% od ukupnog broja 

magistarskih/master radova.   

 

III Uređivačkog odbora Univerziteta Crne Gore - za publikacije čiji je izdavač Univerzitet Crne Gore. 

 

Uređivački odbor provjerava pristigle publikacije u elektronskoj formi u okviru recenzentskog postupka i 

nakon postupka recenziranja. 

 

Postupak provjere 

Član 10 

 

Ukoliko se evaluacijom autorskih radova, korišćenjem metode definisane u članu 7 ove odluke, posumnja 

da ima elemenata koji bi se mogli tumačiti kao plagijat, Centar za studije i kontrolu kvaliteta na Univerzitetu 

Crne Gore formira komisiju iz reda lica sa akademskim ili naučnim zvanjem na Univerzitetu Crne Gore. 

Komisija ima najmanje tri člana. Članovi komisije ne mogu biti lica u akademskom i naučnom zvanju koja 



su prethodno napisala pozitivnu recenziju rada, mentori i članovi komisija za ocjenu i odbranu rada, kao i 

ostali potpisnici zvaničnih izvještaja.  

 

Zadatak komisije je da prikupi dokaze, sprovede analizu da li su rezultati evaluacije relevantni za konkretne 

slučajeve i rezultat provjere dostavlja tijelima koja su zadužena za evaluaciju. Po potrebi, komisija može da 

organizuje zajednički sastanak sa autorom i mentorom (kod magistarskih/master radova i doktorskih 

disertacija) radi dobijanja dodatnih obrazloženja.  

 

Takođe, po potrebi, u radu komisije mogu učestvovati rektor i prorektori. 

 

Komisija može da zatraži i mišljenje od drugih stručnih lica ili stručnih tijela iz odgovarajuće oblasti. 

 

Komisija je dužna da sugeriše ispravljanje nepravilnosti iz člana 8 ove odluke uočenih primjenom softvera 

iThenticate na konkretnom dokumentu, u roku od 30 dana od dana kada su uočene nepravilnosti, osim 

ukoliko se radi o fazi odbrane rada. 

 

Kandidat je dužan da koriguje sporne djelove u roku od 30 dana od dana dostavljanja sugestija komisije.   

  

Ukoliko korišćenjem softvera za utvrđivanje plagijata bude potvrđeno da lice čije se autorsko djelo 

provjerava nije korigovalo sporne djelove, komisija na osnovu prikupljenih dokaza u prethodnom postupku 

priprema mišljenje za Senat, odnosno vijeće organizacione jedinice. 

 

III ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Primjena  

Član 11 

 

Ova odluka primjenjuje se na postupke sticanja diplome magistarskih/master studija i doktorskih studija na 

Univerzitetu Crne Gore, kao i postupke objavljivanja publikacija u okviru izdavačke djelatnosti Univerziteta 

Crne Gore, uključujući i postupke započete prije stupanja na snagu ove odluke u kojima nije donijeta 

konačna odluka. 

 

Stupanje na snagu 

Član 12 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Biltenu Univerziteta Crne Gore.  

 

 

V 

Senat je sa Samoevaluacionim izvještajem za univerzititet Crne Gore upoznao prof. dr Predrag Miranović 

predsednik Radne grupe za pripremu Izvještaja. 

Senat je razmatrajući Samevaluacioni izvještaj za Univerzitet Crne Gore br. 03-1150 od 05.04.2018 

godine koji je pripremila Radna grupa donio je sljedeću o d l u k  u: 

Senat je upoznat sa Samoevaluacionim izvještajem za Univerzitet Crne Gore br. 03-1150 od 

05.04.2018 godine (Institucionalna evaluacija Univerziteta pripremljena za Program institucionalne 



evaluacije, Evropska asocijacija univerziteta), koji je pripremila Radna grupa za pripremu 

samoevaluacionog izvještaja za potrebe procesa evaluacije ustanova visokog obrazovanja.  

VI 

Senat je, u postupku razmatranja žalbe Jovane Mašković od 02.03.2018. godine na rješenje o ispisu 

Prirodno-matematičkog fakulteta br.  465 od 15.02.2018. godine, Senat Univerziteta Crne Gore donio je 

sljedeću  

 

O D L U KU 

I 

Žalba Jovane Mašković izjavljena na rješenje Prirodno-matematičkog fakulteta br. 465 od 15.02.2018. 

godine odbija se kao neosnovana. 

II 

Odluka je konačna. 

 

O b r a z l o ž e n j e  

Rješenjem dekana Prirodno-matematičkog fakulteta br. 465 od 15.02.2018 godine student Jovana 

Mašković, upisana studijske 2017/18. godine.  ispisana je sa tog fakulteta na lični zahtjev. Stavom Ii rješenja 

utvrđena je obaveza imenovane da na žiro račun Fakulteta uplati troškove na ime administrativne takse za 

ispis u iznosu od 25 eura, saglasno odluci Upravnog odbora UCG i sredstva koja duguje na ime školarine 

u ukupnom iznosu od 250 eura, u roku od 15 dana od prijema rješenja. 

Na navedeno rješenje Jovana Mašković podnijela je Senatu dana 02.03.2018. godine žalbu u kojoj u bitnom 

ističe da se obratila Fakultetu zahtevom za ispis, te da je dobila rješenje kojim se obavezuje da plati 

preostali dio školarine u iznosu 250 eura  za pohađanje drugog semestra koji ne pohađa, te da je zahtjev 

za ispis podnijela prije početka semestra. 

Ispitujući pobijano rješenje Senat nalazi da je žalba Jovane Mašković neosnovana.  

Naime, odredbama člana  103 stav 1 Zakona o visokom obrazovanju propisano je da student i ustanova 

visokog obrazovanja zaključuju ugovor o studiranju kojim se bliže uređuju njihova međusobna prava i 

obaveze. 

Članom 146 stav 1 Statuta UCG propisano je da student može biti ispisan na lični zahtjev ili ako ne izvršava 
obaveze preuzete ugovorom o studiranju, a stavom 3 istog člana da rješenje o ispisu donosi dekan po 
ovlašćenju rektora. 
 
Neosnovani su navodi Jovana Mašković da nema obevezu da plati preostali dio školarine u iznosu od 250 

eura, jer nije ni započela slušanje predmeta iz drugog semestra, kao i da je, podnijela zahtjev prije počeka 

II semestra. 

Jovana Mašković  je kao student Prirodno-matematičkog fakulteta potpisala  je Ugovor o studiranju br. 
1710-16/14 od 01.07.2016. godine, prema kojem je, u skladu sa   članom 5 tačka 7 bila dužna da plati 
školarinu u iznosu od 500 eura za studijsku 2017/18 godinu.  
 
Omogućavanja plaćanja školarine na rate ne suspendije obavezu plaćanja cjelokupne školarine za 
studijsku godinu. 



 
Osporavano rješenje dekana Prirodno-matematičkog fakulteta donijeto je na pravilan i zakonit način. 
Osporavanim rješenjem Jovani Mašković utvrđena je obaveza  da uplati sredstva, koja duguje na ime 
školarine u iznosu od 250 eura, saglasno potpisanom Ugovoru o studiranju, tako da su bez osnova navodi 
žalbe u pogledu nepostojanja obaveze plaćanja preostalog dijela školarine  
 
Sa navedenih razloga odlučeno je kao u izreci odluke. 
 
Saglasno članu 146 stav 3  odluka Senata je konačna 
 
 
PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se pokrenuti spor pred nadležnim sudom u Podgorici u roku 
od 15 dana od dana prijema ove odluke. 

 

ZAPISNIK SAČINILA        PREDSJEDNIK SENATA 

Tanja Tomanović                                                                                                                                Prof. dr Danilo Nikolić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


